
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

274 09-11-2021
 

Servizio: Servizio Amministrativo

 

Responsabile del Servizio: PASTORI VIVIANA

 

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
PRESENTAZIONE PROPOSTE PER AFFIDAMENTO DIRETTO GESTIONE SERVIZIO E
FORNITURA BENI PER L'EVENTO "NATALE 2021"

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 40 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2021/2023;
 
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
 
Premesso che l'Amministrazione comunale promuove e sostiene durante tutto l'anno eventi che,
coinvolgendo tutta la cittadinanza, hanno lo scopo di creare momenti di socializzazione per i cittadini,
rappresentando anche una opportunità di rivitalizzazione commerciale per le realtà che operano nel
territorio, contribuendo così a consolidare lo sviluppo sociale, relazionale ed economico della
collettività;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Considerato quanto sopra, l'Amministrazione comunale intende organizzare per le  festività natalizie
delle iniziative con diversi momenti ed attrazioni;
 
Richiamata la delibera G.C. n. 64 del 08/11/2021 avente ad oggetto “Indirizzi per allestimento eventi
Natale 2021”, con la quale sono stati forniti gli indirizzi per la realizzazione dell'evento Natale 2021;
 
Considerato che, per dare esecuzione alla predetta delibera, si rende necessario, in ossequio ai principi
di correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, trasparenza e pubblicità
stabiliti dalla legge, predisporre apposito avviso di Manifestazione di interesse, cui gli interessati
possano aderire, offrendo eventuali migliorie e servizi aggiuntivi a quelli richiesti dal Comune, per
successivo affidamento diretto;
 
Ritenuto opportuno pertanto di procedere attraverso la pubblicazione sul sito web istituzionale della
seguente documentazione che si approva con il presente provvedimento:

-          Avviso di Manifestazione d’interesse;
-         Modulo allegato all’avviso, ovvero fac simile di manifestazione di interesse ad uso degli
operatori economici;

 
Ritenuto opportuno stabilire che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare quanto
richiesto, avverrà nel seguente modo:

-         verranno prese in considerazione soltanto le manifestazioni d’interesse pervenute e
conformi a quanto indicato nell’avviso pubblico
-         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) si riserverà di procedere ad un affidamento
diretto motivato, sulla base della manifestazione di interesse che sarà corredata da migliorie
meglio rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della
Legge 296/2006, che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €
5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto

Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 17 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona e il successivo Decreto Sindacale n. 3 del
17/01/2020;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

•    art. 6 bis L. n.241/1990
•    art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:

•    il D.Lsg n.267/2000
•    il D.Lsg n.165/2001

 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.17 del 25/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021/2023”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 

D E T E R M I N A
 

1)     di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)    di procedere, in esecuzione delle disposizioni della deliberazione della Giunta Comunale n.
64. del 08/11/2021, alla pubblicazione di manifestazione di interesse cui gli interessati possano
aderire, offrendo eventuali migliorie e servizi aggiuntivi a quelli richiesti dal Comune.
 
3)    di approvare l'avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse per
presentazione proposte per affidamento diretto gestione servizio e fornitura beni per l’evento
“natale 2021”, nonché il relativo Modulo allegato all’avviso, ovvero fac simile di
manifestazione di interesse ad uso degli operatori economici, allegati alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale.
 
4)    di stabilire che stabilire che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare quanto
richiesto, avverrà nel seguente modo:
-         verranno prese in considerazione soltanto le manifestazioni d’interesse pervenute e
conformi a quanto indicato nell’avviso pubblico
-         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) si riserverà di procedere ad un affidamento
diretto motivato, sulla base della manifestazione di interesse che sarà corredata da migliorie
meglio rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della
Legge 296/2006 che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €
5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto
 
5)    di pubblicare l’avviso in oggetto all’Albo Pretorio del Comune, sul sito web comunale in
home page e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e
contratti.

 
6)     di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.
 

 
 
 

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER PRESENTAZIONE PROPOSTE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
GESTIONE SERVIZIO E FORNITURA BENI PER L'EVENTO "NATALE 2021" si ritiene
regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.274 DEL 09-11-2021
 
Vermezzo con Zelo, 09-11-2021

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 274/2021

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PRESENTAZIONE
PROPOSTE PER AFFIDAMENTO DIRETTO GESTIONE SERVIZIO E FORNITURA BENI PER L'EVENTO "NATALE
2021"

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 09-11-2021 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 09-11-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

VIVIANA PASTORI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER PRESENTAZIONE PROPOSTE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

GESTIONE SERVIZIO E FORNITURA BENI PER L’EVENTO “NATALE 2021”

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

In esecuzione della delibera G.C. n. 64 del 08/11/2021 avente ad oggetto “Indirizzi per allestimento 
eventi Natale 2021” e della determina del Responsabile Area Amministrativa e Servizi alla Persona n. … 
del …. avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico per manifestazione di interesse per 
presentazione proposte relative all’evento “Natale 2021””;

RENDE NOTO CHE

l’Amministrazione comunale di Vermezzo con Zelo intende procedere alla individuazione di operatore 
economico cui affidare l’organizzazione/gestione di attività inerenti il “Natale 2021”, per il periodo dal 
04/12/2021 al 07/01/2022.

ART. 1 – OGGETTO
Il Comune di Vermezzo con Zelo, in esecuzione della delibera G.C. n. 64 del 08/11/2021 avente ad 
oggetto “Indirizzi per allestimento eventi Natale 2021”, intende promuovere la realizzazione dell’evento 
“Natale 2021”.

ART. 2 – PARTECIPANTI
Possono partecipare al presente avviso di manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso 
dei requisiti di legge per contrarre con la pubblica amministrazione (ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016).

ART. 3 – LINEE GUIDA PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE
Per la realizzazione dell'evento Natale 2021, l’Amministrazione comunale richiede quanto segue:

- posizionamento di una pista di pattinaggio su ghiaccio misura 10x15 metri con tariffe agevolate 
per i residenti a Vermezzo con Zelo 

- posizionamento di almeno n.5 “casette in legno addobbate”
- “trenino di Natale” per il giorno della vigilia per giro turistico gratuito per le vie del paese

Le proposte dei partecipanti al presente avviso dovranno:
- essere realizzate all’interno dell’arco temporale compreso tra il giorno 04/12/2021 e il giorno 

07/01/2022 e potranno svolgersi in un orario compreso fra le ore 10:00 e le ore 22:00
- prevedere la progettazione e realizzazione completa delle iniziative proposte assumendosi tutti gli 

oneri ad esse inerenti, tra cui le autorizzazioni previste dalla normativa vigente

I luoghi individuati per realizzare quanto sopra sono: 
- per la pista di pattinaggio e le casette: Via Manzoni 
- per il trenino: partenza e arrivo in Piazza Roma – tappa intermedia Via Manzoni 

Il presente avviso pubblico di manifestazione d’interesse non è vincolante per l’Amministrazione 
comunale, non comporta alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun 



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

diritto a qualsiasi prestazione e/o impegno da parte dell’Amministrazione comunale, la quale si riserva, in 
ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, revocare o modificare o annullare il presente 
avviso.

ART. 4 – ONERI A CARICO DEL COMUNE
Il corrispettivo previsto è pari a  € 5.000,00 Iva inclusa, da liquidarsi previa presentazione di regolare 
fattura elettronica.
Le attività di controllo e ordine pubblico sono assicurate dalla Polizia Locale.

ART. 5 – ONERI A CARICO DEI SOGGETTI INTERESSATI
I soggetti interessati dovranno:

- presentare modulo di manifestazione d’interesse compilato e sottoscritto, dichiarando 
l’accettazione completa del presente avviso, con allegato una relazione illustrativa delle proposte 
offerte relative all’evento “Natale 2021”, contenente anche date e orari di svolgimento – elenco e 
caratteristiche delle proposte offerte, corredate da eventuali migliorie e servizi aggiuntivi rispetto a 
quanto richiesto dal comune

- presentare la documentazione e certificazione prevista dalla normativa vigente in materia di 
sicurezza relativamente agli impianti e attrezzature da installare e utilizzare

- predisporre eventuali piani di sicurezza previsti dalle vigenti disposizioni legislative in materia
- svolgere le proposte offerte sotto la propria ed esclusiva responsabilità, nel pieno rispetto di 

quanto eventualmente concordato con l’Amministrazione comunale. Tale responsabilità opera sia 
nei confronti dei propri addetti, che nei confronti di terzi

- svolgere le proposte offerte rispettando la vigente normativa anti Covid-19.

ART. 6 – MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE 
La manifestazione di interesse contenente le proposte offerte e tutta la documentazione di cui all’art.5 
dovrà pervenire al protocollo dell’Ente entro e non oltre il giorno 16/11/2021 alle ore 12:00 con le 
seguenti modalità:

- a mezzo consegna diretta presso l’Ufficio Protocollo di Piazza Comunale, 4 negli orari di apertura 
al pubblico

- tramite Pec all’indirizzo vermezzoconzelo@pec.it

Non saranno prese in considerazione le istanze la cui documentazione è incompleta o non conforme a 
quanto indicato nel presente avviso, e le istanze pervenute dopo il giorno e l’orario precedentemente 
indicati.

ART. 7 – SCELTA OPERATORE ECONOMICO
Verranno prese in considerazione soltanto le manifestazioni d’interesse pervenute e conformi a quanto 
indicato nell’art. 2 e nell’art. 3 del presente avviso.

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) si riserverà di procedere ad un affidamento diretto 
motivato, sulla base della manifestazione di interesse che sarà corredata da migliorie meglio rispondenti 
alle esigenze dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che prevede 
che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00  non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto.
ART. 8 – ULTERIORI INFORMAZIONI
Il presente Avviso pubblico di manifestazione d’interesse e la relativa domanda sono disponibili sul sito 
internet del Comune di Vermezzo con Zelo www.comune.vermezzoconzelo.mi.it in Home Page e nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Bandi di gara e contratti.

mailto://vermezzoconzelo@pec.it
http://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it


Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Ulteriori informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste alla Segreteria del Sindaco – 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Rag. Viviana Pastori – Tel. 029440301 (interno 6) – mail: 
segreteriasindaco@comune.vermezzoconzelo.mi.it

ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I dati personali che il Comune di Vermezzo con Zelo tratterà a seguito del presente avviso di 
manifestazione d’interesse, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy, ex 
D.Lgs 196/2003, del GDPR Regolamento Europeo n.679/2016, per le finalità connesse all’espletamento 
della procedura in oggetto.

Vermezzo con Zelo, 09/11/2021

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
Responsabile Area Amministrativa
e Servizi alla Persona
Rag. Viviana Pastori 

Allegato A) 
Modulo MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

mailto://segreteriasindaco@comune.vermezzoconzelo.mi.it


1

Allegato A) Modulo MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Al Comune di
 VERMEZZO CON ZELO
 Area  Amministrativa e Servizi alla Persona
Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo
Pec: vermezzoconzelo@pec.it 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PRESENTAZIONE PROPOSTE 
PER EVENTO “NATALE 2021”

Il sottoscritto

Cognome      

Nome      

Luogo di nascita      

Data di nascita      

Codice fiscale      

In qualità di      

Ditta/Società (altro)      

Indirizzo Sede legale      

CF/P.I.      

Recapiti telefonici      

Indirizzo PEC      

Indirizzo per 
corrispondenza

     

ALTRO      

Preso atto di tutti i contenuti dell'avviso pubblico  di manifestazione di interesse, 

INOLTRA

la propria manifestazione di interesse indicata in oggetto, partecipando alla procedura di 
presentazione proposte per l’evento “Natale 2021” come:

…………………………………………………………………………………………………… 
(indicare in quale forma si intende partecipare: concorrente singolo, raggruppamento temporaneo, 
consorzio  ecc. )

mailto://vermezzoconzelo@pec.it


2

A tal fine, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., e 
consapevole della responsabilità in caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di 
cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

DICHIARA/DICHIARANO 

- di essere in possesso  di  esperienza (indicare  periodi/anni ecc ) nel settore
 ………………….. …….. ………………………. ……………………….. 
………………………………………………..

- di essere in possesso di attrezzature e mezzi tecnici, idonei per l’espletamento del servizio di 
che trattasi;

- di garantire che alla data di comunicazione dell’eventuale aggiudicazione, sarà 
immediatamente in grado di realizzare le proposte presentate;

- di essere nella condizione di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le 
disposizioni contenute nell’avviso di manifestazione d’interesse;

- di essere nelle condizioni di poter svolgere quanto proposto nel rispetto della vigente 
normativa anti Covid-19

- di allegare alla presente manifestazione d’interesse una Relazione illustrativa con la 
descrizione di tutte le proposte offerte relative all’evento “Natale 2021”, contenente tra le 
altre cose le date e orari di svolgimento – elenco e caratteristiche di quanto offerto

_____________________lì______________________

       COGNOME – NOME

in qualità di …............................. del Soggetto 
………………

La domanda dovrà essere sottoscritta dal candidato o dal suo legale rappresentante o procuratore 
autorizzato con firma digitale  o  in caso di sottoscrizione a mano, accompagnata,   di documento di identità 
del  sottoscrittore.

ALLEGATI:
1) Relazione illustrativa e descrittiva delle proposte
2) Dichiarazione di possedere i requisiti generali per contrarre con le Pubbliche Amministrazioni
3) Dichiarazione, redatta nelle forme di cui all’art. 46 del DPR 445/2000, con la quale il soggetto del 

terzo settore dichiara l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, o di 
altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai tre anni precedenti, tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dello stesso soggetto e i dirigenti e i dipendenti 
dell'amministrazione.



3

ISTANZA E AUTOCERTIFICAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI

Il sottoscritto _________________________________________________________________ (di 

seguito denominato “soggetto”) Cod. Fiscale __________________ P.IVA 

____________________ con sede in ____________________________ Prov. (___) Via/Piazza 

________________________ tel. ________________ fax _____________ indirizzo mail 

_________________________________________________________________________, in 

qualità di legale rappresentante di 

________________________________________________________________________________

____________________________

con sede in ____________________________ Prov. (___) Via/Piazza 

________________________ tel. ________________ fax _____________ PEC  (a cui inviare 

informazioni relative al presente avviso) 

________________________________________________________________________________

____________________________

DICHIARA
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

di essere in possesso dei requisiti e di non versare in nessuna delle cause ostative che comporta il 
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione e pertanto:

□ che non è stata pronunciata - per i reati di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016 - sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 cpp, nei confronti:

o [   ] (per impresa individuale) del titolare o del direttore tecnico;
o [   ] (per società in nome collettivo) dei soci o del direttore tecnico;
o [  ] (per società in accomandita semplice) dei soci accomandatari o del direttore 

tecnico;
o [ ] (per altro tipo di società o consorzio) dei membri del consiglio di 

amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o 
di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 
controllo e del direttore tecnico, ove presente, o del socio unico persona fisica, 
ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, i 
cui dati anagrafici (nominativo, luogo e data di nascita, codice fiscale e 
residenza) vengono di seguito riportati:

o _______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________;



4

o [  ] (per tutti i concorrenti) dei soggetti che hanno rivestito le qualifiche sopra 
indicate cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara, qualora il soggetto non dimostri che vi sia stata completa ed 
effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata, i cui dati 
anagrafici (nominativo, luogo e data di nascita, codice fiscale e residenza) 
vengono di seguito riportati:

o _______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________;

Nota: ai sensi dell’art.80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 l’esclusione non va 
disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero 
quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto 
dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima.

□ che in capo al soggetto non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  o di un 
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto 
(art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016)

□ che il soggetto non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 
secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (art. 80, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016) 

Nota: l’esclusione non opera quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi 
obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 
contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il 
pagamento o l’impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per 
la presentazione delle domande; 

□ che il soggetto non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle 
norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, intese ai sensi dell'articolo 
8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015

Nota: l’esclusione non opera quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi 
obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 
contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il 
pagamento o l'impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per 
la presentazione della domanda

o e mantiene le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:
o INPS: sede di _______________________ matricola n. 

___________________;
o (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 
o INAIL: sede di ______________________ matricola n. 

___________________;
o (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 



5

□ che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi in materia ambientale, 
sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi 
o dalle disposizioni internazionali di cui all’allegato X del D.Lgs. 50/2016 (art. 80, 
comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016); 

□ che il soggetto non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi è in 
corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 80, comma 5, 
lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016); 

□ che non si è resa colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità come stabilito dall’art. 80, comma 5, lett. c), del D.Lgs. n. 
50/2016;

□ che non si trovi nella situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (art. 80, comma 5, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ di non essere stato coinvolto dal Comune di Vermezzo con Zelo nella predisposizione 
della manifestazione d’interesse in oggetto, in misura tale da creare una distorsione 
della concorrenza (art. 80, comma 5, lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che il soggetto non è stata soggetta alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione 
che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81 (art. 80, comma 5, lett. f), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non risulta iscrizione nel casellario informatico presso l’Osservatorio dell’ ANAC 
per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell’attestazione di qualificazione per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione 
(art. 80, comma 5, lett. g), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della legge 
10 marzo 1990, n. 55 (art.80, comma 5, lett. h), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che il soggetto dispone di n: _______ dipendenti, come di seguito specificato (indicare 
il numero dei dipendenti in relazione a ciascuna qualifica e il tipo di rapporto di 
lavoro) 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________________________________________________________e (per i 
soggetti che occupano meno di 15 dipendenti e da 15 fino a 35 dipendenti che non 
abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)

o [  ] dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di 
assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99;
(per gli altri soggetti)

o [  ] di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili; 



6

□ (nota di compilazione per il dichiarante: mantenere il presente punto solo se di 
interesse, in difetto interlineare per intero) che, pur essendo stati vittime dei reati 
previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, hanno denunciato i fatti all’autorità 
giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve emergere 
dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti 
dell’imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere 
comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta 
denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all’ANAC, la quale cura la 
pubblicazione della comunicazione sul sito dell’Osservatorio (art. 80, comma 5, lett. 
l), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura in una 
situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 
offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale (art. 80, comma 5, lett. m), del 
D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non risultano iscrizioni nel casellario informatico dell'Osservatorio dell’ANAC, 
per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito nelle 
procedure di gara e negli affidamenti di subappalto (art. 80, comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016);  

□ che il soggetto non incorre, in relazione al Comune di Vermezzo con Zelo, nella 
seguente condizione ostativa alla contrattazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, 
del D.Lgs. n. 165/2001:“I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla 
cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso 
i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta 
attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione 
di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati 
che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i 
successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e 
accertati ad essi riferiti”.

□ che il soggetto si impegna al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, in quanto 
compatibili, da parte di tutti i  collaboratori  o  consulenti,  con  qualsiasi  tipologia  di 
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, che forniscono beni o servizi e  che  realizzano  
opere in favore dell'amministrazione.

□ [  ] che il soggetto non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla L. 
383/2001;

OPPURE
□ [   ] che il soggetto si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla L. 

383/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso (art. 1 bis comma 14);  



7

□ di essere iscritta a 
_____________________________________________________________________
_______ di ___________________________________________________ al 
n._______________,  per l’attività di 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___________________________________________________________;

□ di aver già effettuato analogo servizio;

□ di dare la disponibilità per una durata del servizio pari a 5 (cinque) anni;

□ di aver preso visione delle previsioni dell’avviso di manifestazione di interesse.

Le condizioni ed i requisiti di cui alla presente dichiarazione possono essere sottoposti a verifica.
Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D. Lgs n. 196/03, le notizie fornite con la presente dichiarazione 
possono essere utilizzate soltanto nel presente procedimento e negli eventuali procedimenti 
amministrativi o giurisprudenziali connessi.

Ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della decadenza dalla 
partecipazione e dall’eventuale aggiudicazione, nonché della responsabilità penale cui va incontro 
in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, la presente 
dichiarazione è sottoscritta in data  ___/___/______

_________________, ______________

__________________________________
     (firma del legale rappresentante)

allegare a pena di esclusione la fotocopia di un documento di identità valido del soggetto che ha 
sottoscritto, a qualsiasi titolo, la presente domanda. 



8

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO NOTORIO IN 
MERITO ALL’INESISTENZA DI CAUSE OSTATIVE ALLA STIPULAZIONE DEL 

CONTRATTO

Io sottoscritto/a 
________________________________________________________________________________
_________

nato/a a _________________________________il ______________________, C.F. 
___________________________________ 

nella sua qualità di 
________________________________________________________________________________
______

del Soggetto del terso setto 
____________________________________________________________________________, 

sito in ________________________________________ alla Via 
__________________________________________________, 

C.F. _________________________________________________ P.Iva 
________________________________________________

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

□ l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, o di altri vincoli 
anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai tre anni precedenti, tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dello stesso soggetto e i dirigenti e i dipendenti 
dell'amministrazione

□ l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma dell’art. 53 
comma 16-ter del d.lgs. 165/2001.

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere stato informato, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.196/2003 circa 
il trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa.

Data Firma
_____________________                   

                
______________________________________



9

Si allega documento di identità.

Art. 53 comma 16-ter D.Lgs. Nr. 165/2001: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’Art. 1 comma 2iii non possono svolgere, nei 
tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti 
privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e 
gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 
privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.”


